Quomodo intelligendum est deum requi-  
 euisse ab omni opere suo.

Am de septime die requie aliqd nos  
 i eloqui oportet. Scriptum est quia com-  
 pleuit deus die septimo opus suum  
 et requieuit die septimo ab vniuerso ope quod  
 pararat. Requieuisse dicitur deus septimo  
 die non quasi operando lassus: sed ab vniuer-  
 so opere requieuit: quia nouam creaturam fa-  
 cere cessauit. Requiescere enim cessare dicitur.  
 Unde in apocalypsi. Non habebant requiem  
 dicentia. Sanctus: sanctus: sanctus. i. dice-  
 re non cessabat. Requieuisse igitur deus di-  
 citur quia cessauit a faciendis generibus cre-  
 ature: quia ultra noua non condidit. Usque  
 nunc tamen vt veritas in euangelio ait. Ope-  
 ratur pater cum filio: scilicet administrationem  
 eorundem generum que tunc instituta sunt.  
 Creatoris enim virtus causa subsistendi est  
 omni creature. Quod ergo dicitur pater me-  
 us vsque modo operatur: et ego operor illud.  
 vniuersae creature continuam administratio-  
 nem ostendit. Die ergo septimo requieuit:  
 vt nouam creaturam non faceret ulterius: cu-  
 ius materia vel similitudo non precesserit. sed  
 vsque nunc operatur. vt quod condidit conti-  
 nere et gubernare non cesset.

Qualiter accipiendum sit q deus dicitur  
 compleuisse opus suum septimo die cum tunc  
 requieuit ab omni opere suo.

Et queritur quomodo septimo die  
 f dicitur deus compleuisse opus suum  
 cum ab omni opere illo die requie-  
 uerit: nec aliquod genus nouum rerum fecerit.  
 Alia translatio habet. Consumauit deus die

septimo op era sua: que nihil questionis affert. quia manifesta sunt que in eo facta sunt & eo die omnium consumatio perfecta est: sicut scriptura ostendit cum ait. *Vidit deus cuncta que fecerat: & erant valde bona.* Omnia quidem naturaliter bona erant: nihilque sui natura viciu habentia. Et sunt bona que condidit deus etiam singula simul vero vniuersa valde bona: quia ex omnibus consistit vniuersitatis ammirabilis pulchritudo in qua etiam illud quod malum dicitur bene ordinatum & loco suo positum eminenti commendat bona vt magis pleceant & laudabiliora sint dum comparantur malis. *Sexta ergo die facta est omnium operum consumatio.* Ideo premissa oritur questio: scilicet quomodo dicatur deus die septimo opus suum compleisse: quod hebraica veritas habet. in quo tamen nihil nouum creasse dicit: nisi forte dicatur die septimo compleisse opus suum. quia ipsum benedixit & sanctificauit: sicut subsicit scriptura. *Benedixit die septimo & sanctificauit illum.* Opus enim est benedictio & sanctificatio: sicut Salomon aliquid operis fecit cum templus dedicauit.

*Que sit sanctificatio & benedictio septimi diei.*

Nullum autem diem sanctificasse et benedixisse legitur: quia mystica pre ceteris benedictione & sanctificatione eum donauit. Unde in lege dicitur. *Memorato sanctificare diem sabbati.* Et inde est quod numerando dies vsque ad septimum procedimus: & dicimus septem esse dies quorum repetitio omne tempus agit: non quin alius sit ab illis dies octauus & nonus. & sic de ceteris: sed quia in septem diebus rerum genera distincta sunt. Et in septimo licet non fuerit nouum genus rerum institutum. tamen fuit in eo quasi quidam nouus status sanctificationis operum: & requietionis opificis. Potest etiam sic exponi illud. *Compleuit die septimo opus suum.* id est. completum & consumatum vidit.

*Equitur dicit deus fiant luminaria &c.*

Post opus creationis & distinctiois hic incipit magister prosequi opus ornatum. Et diuiditur in partes duas. In prima determinat de operibus trium vltimorum dierum qui ad ornatum deputantur. In secunda determinat de quiete septime diei. In qua totius operis consumatio ostenditur. ibi. Jam de septime diei requie &c. Prima in duas. In prima prosequitur opus ornatu secundum finem aliquorum sanctorum. In secunda pro-

sequitur sententiam Augustini de operibus sex dierum. ibi. Sed antequam de hominis creatione &c. Prima in tres secundum tres dies quibus opus ornatu perficitur. In prima enim determinat de opere quarte diei. In secunda de opere quarte. ibi. Dicit deus: producat aqua &c. In tertia de opere septe diei. ibi. Sequitur dicit deus: producat terra &c. Circa primam duo facit. Primo distinguit opera ornatu ab inuicem & ab operibus distinctionis. Secundo prosequitur specialiter operem quarte diei. ibi. quod ergo celum &c. Tertio mouet quandam dubitationem & soluit. ibi. Quod autem subditur & sint in signa &c. Sequitur dicit deus &c. Hic describitur opus septe diei. Et circa hoc tria facit. Primo ponit opus quod septe die factum est. Secundo mouet circa hoc duas questiones: vnam de animalibus nociuis ibi. Queri solet de venenosis &c. Aliam de animalibus ex putrefactione generantis. ibi. de quibusdam etiam minutis &c. Tertio assignat rationem ordinis eius: quod vltimo factum est ad opera precedentia. ibi. Omnibus autem creatis &c. Jam de septime die rege &c. Hic magister prosequitur ea que ad septimum diem pertinent. & circa hoc tria facit. Primo ostendit quomodo intelligatur auctoris requies. Secundo quomodo intelligatur operis consumatio. ibi. Sed queris quomodo septima die &c. Tertio ostendit quomodo intelligatur ipsius diei sanctificatio. ibi. Illum autem diem sanctificasse &c. Hic iria querunt. Primo de productione stellarum que ad quartum diem pertinet. Secundo de productione animalium que pertinet ad quintum & sextum. Tertio de quiete opificis que pertinet ad septimum. Circa primum queruntur tria. Primo de ipsa productione stellarum. Secundo de effectu earum in inferiora corpora. Tertio de effectu earum in ea que sunt ex libero arbitrio.

Primum sic proceditur. videtur quod stellarum productio incompetenter describitur. *Et a. n. que sunt priora secundum naturam per prius ab ordinatissimo auctore prodire. sed sol & alie stelle naturaliter preecedunt inferiora corpora: sicut mouens preecedit motum & agens passum. ergo inconuenienter describitur productio solis & aliarum stellarum post distinctionem inferiorum elementorum.* Preterea. secundum philosophum in secundo celi & mundi. Stelle sunt partes orbium immobiles in orbibus permanentes per eorum motum delate. Sed plante dicuntur ad ornatum non pertinere: quod terre affixe sunt: ergo videtur quod nec etiam stelle. Preterea. sicut probant astrologi multe stelle sunt maiores luna. Sed cum dicitur esse duo magna luminaria discretim intelligitur excedens magnitudo. ergo videtur quod inconuenienter h de luna dicatur. Preterea. luminare vsque dici quod est vas luminis sed illud corpus dicitur vas luminis quod a se lumehz: quod lune non oportet. quia a sole illuminari eclipsis lune & augmentatio & diminutio ostendit. ergo videtur inconuenienter luna luminare dici. Preterea. vnumquodque luminare tempore illi preesse videtur in quo appareat. sed luna quandoque est in die apparet. ergo non debet dici solum nocti preesse. Preterea. nobilius nunquam est propter vilius se: sed non nisi absurde dici potest minuta animalia: que lucem solis ferre non possunt: luna & sideribus digniora esse. ergo videtur inconuenienter in littera dici. ideo factam esse lunam & sidera vt lucerent propter talia animalia. Respondeo dicendo: quod sicut

supra dictum est: preter principia communia actiua in tota natura eriguntur determinate virtutes mouentes ad determinatas species: et huiusmodi virtutes populus ornatus rebus indite sunt. Sicut autem actio virtutum inferiorum communiter agentium reducitur in virtutem celestem actiuam vniuersaliter: ita etiam virtutes que sunt in inferioribus mouentes ad determinatas species reducuntur in aliquas virtutes celestes determinatas. et huiusmodi virtutes determinate consistunt precipue in stellis que secundum diversos aspectus et coniunctiones impromunt ad determinatas species vt dicit commentator in vndecimo methaphysice. vnde virtutes inferiores sicut instrumenta virtutum superiorum: vt dicit commentator in octauo physico: et ideo vt ordo ornatus distinctionis ordini responderet primo ponitur ornatus supremi elementi secundum productionem luminariam in quibus determinate virtutes consistunt. secundo ornatus medii elementi per formationem piscium et animalium. tertio ornatus infimi elementi in productione animalium terrestrium.